B.\ltll.\ D<> C :\H ':\S

Ano 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO

2 4 ABR 2023
D Requerimento
X Indicação Nº. 345/2023

D Moção

Autor: Vereador MURILO VALOES METELLO -REPUBLICANO;

t
Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das fonnalidades regimentais e deliberação
o Plenár~o, que seja enviado expediente ao SENHOR PREFEITO c?m cópia ao

SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PUBLICOS, a
solicitação de construção de quebra-molas na Rua Simião Arraya, esquina com a Rua XV de
Novembro, urgente, para evitar novos acidentes no local.

JUSTIFICATIVA: A construção de quebra-molas em muito contribuirá no
sentido de reduzir a velocidade dos veículos e respeitar a preferência dos veículos que passam
pela rua VX de Novembro, os veículos que transitam no cruzamento dessas duas ruas são muito
imprudentes e diariamente acontece acidentes, colocando em risco os pedestres, moradores do
local, comerciantes e até mesmo outros motoristas.

É fundamental a construção de quebra-molas e implementação de redutores
cl.e velocidade no cruzamento dessas duas ruas, o fluxo de veículos no local é muito grande,
po1tanto queremos resguardar e preservar a segurança de todos no local.

A presente indicação tem o objetivo de evitar mais acidentes como o das fotos
em anexo. Com isso, gostaríamos de contar com a atenção do Ilustre Prefeito e do Secretário
de Transportes e Serviços Públicos, no atendimento deste nosso pedido.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 20 de
abril de 2023 .

Aprovado ~or Unanimidadb
de verea~res presentef M~,.
em sessAo ordinária do ""'· /?>7.-1/::3'.A'

Dia cZ .l1 1o1 1 cZo
missão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto.

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg. br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br